ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 74/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 74/2022

Xinguara, 24 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que a esta subscreve, conforme o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

realize a construção de 01 (um) banheiro público feminino e 1 (um) banheiro público

masculino, na Praça da Prefeitura Municipal, em nossa cidade.

Justificativa:

O acesso a esgotamento sanitário é um direito humano. Ainda assim, metade da população

brasileira não conta com esse tipo de serviço de forma adequada e segura. A situação é ainda pior

para a população em situação de rua. Tratadas como à margem da sociedade, essas pessoas têm

uma série de direitos negados.

Os banheiros públicos beneficiam também a população que trabalha nas ruas, além de

transeuntes. Tem um contingente gigante de pessoas que trabalham nas ruas e que não têm acesso

a água e banheiro durante o período de trabalho. Não estamos falando somente dos vendedores

ambulantes, mas de pessoas que trabalham com aplicativos de entrega, policiais, motoristas de

ônibus, garis, entre tantas outras. E tem também quem está só de passagem pela rua.

Recentemente, aconteceu um fato lamentável com uma servidora pública, que trabalha como

gari em nossa cidade, quando chegou ao ponto de fazer xixi na roupa, quando estava trabalhando,

por falta de um banheiro público em nossa cidade.

Por esses motivos entendo ser de grande relevância o atendimento da presente Indicação, o

mais breve possível.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente